
書式第 12号 (法第28条関係)

2024年度 事 業 報 告 書

牲定上自型置 法人  日本フー ドコーデ ( ネーター協会

1 事業の成果

以下の事業を実施し、フード業界をはじめ一般社会にも広く食に関する正しい情報提供や
フードコーディネーターの資質の向上に寄与した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 】千円)

事 業 報 告 用

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

早業
費
(千
円)

フート
｀
コーテ
・
ィネ

ーター3級 資
格制度

3級試験
全国指定試験会場
で CBT方式による
試験を実施

11月 全国 15・名 申込者数
582名 3,578

3級資格認定登録
3級試験合格者の
資格
認定登録手続き

1月 ～3

月

主たる

事務所

4名 3級試験合

格者

406名 135

3級資格制
度に伴 う講
習会等の実
施及び支援

3級講習会
オンライン講座 (オ
ンデマンド配信)

10月 全国
15に名 受講希望者 216名 1,834

フー コ
~ア

―ター2級
格制度

2級 1次試験
全国指定試験
で CBT方式によ
験を実施

△ 担

=物
る 試

6月 全国 15名 3級資格認

定者

167名 2,421

2級 2次 資格認定講
座

オンライン講座 (オ

ンデマンド配信)を受
講後、課題提出

8月 全国 15名 2級 1次試

験合格者〈含

前年までの

合格者)

150名 1,765

2級資格認定登録
2級 2次試験合格
者の資格認定登録手

1続き

12月 ～

2月

主たる

事務所

3名 2級 2次試
験合格者

141名 670

2級資格認定更新
資格取得後 5年経
過 した認定者の更新

手続き

6月 ～

12月

主たる

事務所

5名 2級資格認

定登録者

0名 0

2~級 資格制

薯曇彗え巽
施及び支援

2級試験対策講座
オンライン講座 (オ
ンデマンド配信)

5月 全国 12名 受講希望
者

107名 1,410



フート
・コーテ
・
ィ不

―ター1級 資
格制度

1級 1次試験
書類・課題提出

9月
東京 10名 2級資格認

定者

51名 696

1級 2次試験
フ・レセ・ンと面接によ

る
試験を実施

5月 、2

月
東京 14名 1級 1次試

験合格者

15名 640

1級資格認定登録
1級 2次試験合格者
の資格認定登録手続
き

3月 主たる

事務所

2名 l級 2次試
験合格者

13名 22

1級資格制
度に伴 う講
習会等の実
施及び支援

1級試
1級
講習

験対策講座
試験受験対策
△
7ヽ

7月 東京 10名 受験希望者
46名 1,059

認定校の育
成事業

3級認定校意見交換
△

全国の認定校 との

意見交換会を実施
し、現状と問題点を

話し合う。

9月 東京 7名 9校 114

3級認定校資格制度
認定校認可への申

請を受け、審査を行
った。

11月 主たる

事務所

4名
1校 30

3級資格認定登録
規定教科単位取得
者に資格認定登録

手続き

9月 ～3

月

主た る

事務所

2名 認定校在校
生で規定単

位 を修得 し

た者

2,597:名 2,364

=:研修会等
の開催・協
賛 。講演活
動の実施

研修事業
「総会後研修会」

「合格者交流会」

5月

11月

東京

名古屋

6名

5名

会員 。一般

会員・一般

105名

48名

3,211

「プロ技実践講座」
オンライン講座

実施・フー ドフォト&
スタイリング講座
・成功する飲食店講座

10月

3月

主たる

事務所

6名

6名

会員・一般

会員・一般

130名

97名

「食 watching」

食に関する情報提

供を協会 HPに掲載

10月 ～ 主たる
事務所

6名 会員 。一般

イベント・展
△
7●

不

などの出展
協賛等活動
の実施

広報事業
・会員向け機関誌『J0
UR
I NAL』 を隔月で発

|・ HP更新管理
1 協会事業の紹介、食

1 
関する情報提牲:_

4月 ～3

月

4月 ～3

月

主たる

事務所

主たる
事務所

2名

2名

△ 昌
菖 只

会員・一般

7,775

6,199



フート
・コーテ
・

―ター資格
度

ィネ
制
出版事業
『2 綺及フートコ`ーテ

゛
ィネーター

教本』

を[9、 1及
フードコーテ`ィネーター

4月 ～ 1

2月

4月 ～ 1

2月

主たる
事務所

主たる
事務所

4名

8名

2級受験者

3級受験者

10

10

会員及び資
格取得者ヘ
のフードヒ'シ

ヾ

ネス機会提供

セミナールーム貸出 4月 ～3

月

主たる
事務所

4名 会員・資格
取得者

19名 147

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

載記
た
名

に
れ
業

款
さ
事

定
事業内容 日時 場所

従事者
人数

事業費
(千円)



金租塵座_」臼岨題墜
令和5年 4月 1日 から 令和6年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 日本フードコーディネーター協会

円 )
日

【

11,722,500

56.592,386

22 7

255,000

11,467,500

18,881,000

8,292,000

1,945,000

22,082,000

1,358,100

3,886,886

147,400

3 753 000

6.547

16,300

3 753,000

14,020,149

4,664,553

2,285,592

6,405,264

2,167,792

2,406,473

2,163,340

1,068,117

1,267,978

117 269

36.566,527

11,917,043

15,426,619

1,410,000

4.581,608

51,957

934 560

34 321 787

359、 4901

1.027.1431

749,411'

181,148

254,466

985,151

17,287,776

3,302,314

374,880

816,350

3,214,508

235,620

615,594

30,403 l

40,319,527

64 725 638

68,337,733

105 045,165

△ 36 707 432

16 585 630
16 585 630

393 988・ 461

△ 53.293,062

340 695 399

l受取入会金・会費
受取入会金

受取会費

2事業収益
3級資格事業収益

2級資格事業収益

1級資格事業収益

認定校事業収益

研修事業収益

出版事業収益

セミナールーム事業収益

3その他収益
受取利息

雑収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用

1 事業費
(1)人件費

給料・手当

人件費計

(2)その他経費

外注費

支払報酬

会場費

ホームで~ン 関連費

教本仕入・贈呈費

広告宣伝費

印刷費・認定証等作成費

通信費

旅費交通費

雑費

その他経費計

事業費計

2管理費
|  (1)人件費
1     役員報酬
1     給料手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

通勤費

人件費計

(2)そ の他経費

印刷費

旅費交通費

通信費

会議費

水道光熱費

消耗品費

事務所賃借料

支払手数料

賃借料

租税公課

減価償却費

長期前払費用償却

その他管理費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

皿 経常外費用
1 固定資産除却損
経常外費用計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期 越正味財産額



令和5年度 岱借対照表

令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本フードコーディネーター協会

(単位 :円 )

資   産 の 部 負 債 の 部

科   目 金   額 科   目 金   額

【 流 動 資 産 】

現 金 及 び 預 金

商        品

前 払 費 用

未 収 入 金

【 固 定 資 産 】

(有 形 固定資産 )

建       物

附 属 設 備

工 具 器 具 備 品

|(無 形 固 定 資 産 )

|ソ フ ト ウ ェ ア

電 話 加 入 権

(投 資 等 )

保   証   金

長 期 前 払 費 用

【321,543,736】 |

312,083,5821

290,0151

789,888

8,380,251

【34,139,090】

(26,956,370)

18,039,930

6,577,648

2,338,792

(2,131,663)

2,055,223

76,440

(5,051,057)

4,835,072

215,985

【 流 動 負 債 】

未   払   金

前   受   金

仮   受   金

預   り   金

【14,987,427】

6,153,237

8,425,000

228,000

181,190

負 債 合 計 14,987,427

正 味 財 産 の 部

【正 味 財 産 】

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

【340,695,399】

393,988,461

△ 53,293,062

正 味 財 産 合 計 340,695,399

次  幸  △  =4
Jミ    ′ニユ    

「
     口, 355,682,826 負債・正味財産合計 355,682,826



赴菫主類2連記

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準
協議会)によっている。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
総平均法による原価法により評価している。

(2)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産 … 定率法 (ただし、建物及び附属設備は定額法)
無形固定資産 … 定額法

(3)消費税の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

の

科 目
事業部門計 管理部門 合計

出版事業 セミナー″払事業

1 経常収益
1受取入会金・会費
2事業収益
3その他収益
経常収益計

Π 経常費用

1事業費
(1)人件費

(2)その他経費

事業費計

2管理費
(1)人件費

(2)その他経費

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ 経常外費用

当期正味財産増)雌i

11.722.500 11.722.500

3.886.886 147.400 56.592.386 56.592.386

22.847 22,842

3,886■ 86 147,400 56.592,386 11.745.347 68.337.733

19,0001 3.753,000 3.753.000

1.878,662 5.520 36.566.527 36.566.527

1,878,662 24,520 40.319.527 40,319112ヱ

34.321.787 34.321.787

30.403.851 30,403,8ユ 1

64.725.638 64.725.638

1,878,662 24,54 40,319,527 64.725.638 105.045.165

2,008224 122,88Q 16.272,859 △ 52.980.291 △ 36.707.432

16.585,630 16.585,630

2,008,224 122,880 16.272,859 △ 69.565.921 △ 53.293.062

3 の 内 円 )

事芸理盟

研修事業 広報活動事業1級資格事業 認定校事業3級資格事業 2級資格事業
科 目

1.358.1001.945.000 22.082.00018.881.000 8,292.0001

1.358.100l.945.000 22.082,00018.881.000 8,292,000

368.000364.000 611,000924.000 768,000699,000

l.431.979 19,181,6381.649.346 2.228,0325.342.7204,848,630

2.042.979 19,549,6382.417.346 2,592,0326.266,7205,547■ lo

19.549.6382.592.032 2.042,9ヱ 1::2.417,3465.547.630 6.266,720

△ 19.549.638△ 684.879△ 472.346 19,489,9682.025.28013.333,370
△ 19.549.63819.489.968 △ 684,879△ 472.3462,025,28013,3理担型

I 経常収益
1受取入会金・会費
2事業収益
3その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用

1事業費
(1)人件費

(2)その他経費

事業費計

2管理費
(1)人件費

(2)その他経費

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

当期正味魅軸

減価償却累計額 期末帳簿価垣期末取得価額取得 減少期首取得価額科 日

2,055,223

18,039,930

6,577,648

2,338,792

1,635,937

1,524,241

3.442,157

13,576,476

0

8,364,360

2,732,382

173,595

3,691,160

19,564,171

10,019,805

15,915,268

0

3,960,000

748,000

781,000

3,691,160

23,968.531

12,004,187

15,307,863

29,011.59320,178,81111.270,337 49,190,4045,489,00054,971,741

有形固定資産

建物

附属設備

工具器具備品

無形固定資産

ソフトウェア

合 計



令和5年度  財産目録
令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本フードコーディネーター協会

(単位

金 額項
日
【

20,435,538

133,303

1,889,253

312,245

9,368,332

16,592,146

855,065

648,266

696,554

564,912

209,732

73,816

|

10,005,5061

75,1()3,6()81

75,092,073

40,008,820

60,074,4181

19,995

51,779,162

260,284,425

290,015

789,888

8,380,251

321,543,736

176,880

113,135

789,888

4,760,0311

2,256,000
|

1,300,8601

63.3601
~  ~]~~

資産の部

I流動資産

1.現金

2.普通預金

三菱UFJ銀行 飯田橋支店

三菱UFJ銀行 飯田橋支店

三菱U珂銀行 飯田橋支店

三菱UFJ銀行 飯円橋支店

みずほ銀行 飯田橋支店

三井住友銀行 飯田橋支店

三井住友銀行 飯田橋支店

ゆうちょ銀行

| ゆうちょ銀行

ゆうちょ銀行

商工組合中央金庫 本店営業部

りそな銀行 本郷支店

3.定期預金

ゅうちょ銀行

三菱UFJ銀行 飯円橋支店

みずほ銀行 飯円橋支店

商工組合中央金庫 本店営業部

三井住友銀行 飯田橋支店

14.商品

東洋フ
・ロハ
°
ティい

卒業認定料 : 376名 分

3級教本(438冊 )

2級教本(20冊 )

流動資産合計

3級用語集 67冊

2級教本  43冊

5.前払費用

4月 分家賃

6.未収入金



全狙菫塾L_」産旦量
令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本フードコーディネーター協会

(単位 :円 )

項
日
Ｈ 金 額

Ⅱ固定資産

1.建物

2.附属設備

3.工具器具備品

4.ソフトウェア

5.電話加入権

1 1本

6.保証金

事務所保証金(東洋フ
°ロハ°ティ閉)

7.長期前払費用

事務所保証委託料(SFビルサホ
°―卜閉)

固定資産合計

18,039,930
|

6,577,6481

2,338,792

2,055,2231

´
０
ワ
ー

４

●

４

●

ｎ

）

76,440

4,835,072

215,9851

34,139,090

資産の部合計 355,682,826



金施」ヨ吏 財産目録
令和6年3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本フードコーディネーター協会

(単位 :円 )

項
ロ
ロ 金 額

負債の部

I流動負債

1.未払金

ジャーナル製作費

イマーシ
・ュ側 :156号

原稿料等 :156号

柴田書店

社会保険料

理事報酬・日当・交通費等

林)クレッシェント

||テ
'―タヒ

.シ
'ネスサフ
°
ライ

い日興商会

日本郵便い

いライス'他5件

2.前受金

正会員年会費(2024年度)

15,000× 501名

法人会員年会費(2024年度 )

30,000× 17社

認定校年会費 (2024年度 )

100,000× 4校

3.仮受金

口座誤入金分

4.預り金

住民税

1 源泉所得税

1    流動負債合計

6,153,237

2.112.0001

150,000‐

1,190,6401

516,840

529.5571

460,9001

324,1701

305,591

126.0471

437,4921

8,425,000

7,515,000

510,000

400,000

228,000

228,000

181,190

102,600

78,590

14,987,4271

負債の部合計 14,987,427

正味財産 340,695,399

負債・正味財産合計 355,682,826

|



書式第 18号 (法第 28条関係)

2023年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人日本フードコーディネーター協会

1 確認事項 (法第20条及び第21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏   名

前事業年度内の

就任期間
報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)

1

⌒

鮭ラ
・監事

エカ
゛
ミ タネヒテ
゛

江 上 種 英

R5年 4月 1日

～R6年 3月 31日

R5`午 4月 1日

～R6年3月 31日

2
⌒

健E"監事
ミス
゛
タニ ケンシ
゛

水 谷 建 治

R5年4月 1日

～R6年 3月 31日

R5`午 4月 1日

～R6年3月 31日

3
⌒

Q重

"監

事
ナカムラ ヒサヨ R5‐午4月 1日

～R6年 3月 31日

R5年4月 1日

～R6年3月 31日中 村 比 佐 代

4 ○ 監事

トヨサキ クイスケ R5‐午4月 1日

～R6年 3月 31日

R5年4月 1日

´ヽ́R6年 3月 31日豊 崎 啓 輔

5 0 監事

サノ ユミコ R5`年4月 1日

～R6年 3月 31日

年  月  日

年  月佐 野 由 美 子

6
アカホリ ヒロミ

赤 堀 博 美

R5+年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

7 ・監事
イス
・ミ モリカス
゛

和 泉 守 計

R5`年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

8
⌒

Qザ)・監事
イトウエミコ

伊 藤 裕 美 子

R5年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

9
⌒

鯉ヲ:・ 監事
カシ
゛
サユカリ

加 治 佐 由 香 里

R5年4月 1日

～R6午 3月 31日

年 月 日

年 月 日

10
′
~ヽ

Qヲ
・監事

セキハラ マサト

関 原 雅 人

R5年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

⌒

にラ・監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11
′
~ヽ

Qヲ
・監事

タニコ メ アツコ

谷 米 温 子

R5年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

12 ○ 監事

ナカニシ ヨシツク・

中 西 賀 嗣

R5`年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

13
⌒

鯉ヲ・監事
ワサキ ケイコ

和 峙 恵 子

R5`午 4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

14 〇・監事
イン
｀
マ ミチコ

井 嶋 倫 子

R5年 4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

15
⌒

Чヲ・監事
マルヤマ フミヒロ

・
R5年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日丸 山 文 洋

16 ○・監事
ヤマタ
｀
 ミカ R5`年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日
山 田 実 加

17
⌒

哩ヲ・監事
ワカミヤ ヒサコ R5`年4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日若 宮 寿 子

18
′
~ヽ

理事・熊リ

コイケ テツオ

小 池 鉄 夫

R5`午 4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

19 理事・o
il^D 'tl+ R5年 4月 1日

～R6年 3月 31日

年 月 日

年 月 日小 室 正 規

20 理事・監事
年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

21 理事・監事
年  月  日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

22 理事・監事
年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

23 理事・監事
年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

24 理事・監事
年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

25 理事・監事
年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条・第28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本フー ドコーディネーター協会

氏    名

1

江上種英

2

豊崎啓輔

3

中村比佐代

4

水谷建治

5

赤堀博美

6

加治佐由香里

7

井嶋倫子

8

和泉守計

9

伊藤裕美子

10

佐野由美子

11

関原雅人

12

谷米温子




